ENDESA incluyendo la compra adicional que supondría el 3,97%
adquirida en la Oferta y las adquisiciones realizadas durante el primer
semestre de 2007.

(2) El ajuste en la partida de inmovilizado financiero incluye la

cancelación del efecto de la NIIF 39 sobre la participación que a
diciembre poseía ACCIONA por un importe de 7.303 millones de euros
de coste de adquisición y 399 millones de euros por revalorización.

(3) Efecto de la estimación del coste financiero adicional de la adquisición

del 25,01% de ENDESA que supone una salida de fondos por el citado
importe.

Impacto sobre el Pasivo

El impacto de la integración proporcional de ENDESA en el pasivo de
ACCIONA se refleja en el siguiente cuadro. Sobre las hipótesis anteriores el
pasivo combinado pro-forma de ACCIONA y la integración proporcional de
ENDESA ascendería a 33.949 millones de euros como resultado de la
combinación de los pasivos de ambas sociedades (21.287 millones de euros

COMBINADO PRO FORMA DICIEMBRE 2006

   (milllones de €) ACCIONA 25% ENDESA
TOTAL AJUSTES
INTEGRACION

COMBINADO PRO
FORMA

ACTIVO

Activos tangibles, intangibles e inmobliarios 5.234 ## 8.653 -- 13.887
Fondo de comercio 1.162 ## 997 7.187 (1) 9.346
Activos financieros no corrientes 7.948 ## 1.121 -7.702 (2) 1.367
Inversiones contabilizadas aplicando método de participación 117 ## 162 -- 279
Otros activos 864 ## 666 -- 1.531
Activos no corrientes 15.325 ## 11.600 -515 26.410

Existencias 1.443 ## 221 -- 1.664
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 2.316 ## 1.455 -- 3.771
Otros activos financieros corrientes 300 ## 10 -- 310
Otros activos 291 ## 1 -- 291
Efectivos y otros medios líquidos equivalentes 1.612 ## 241 -351 (3) 1.503
Activos corrientes 5.962 ## 1.928 -351 7.539

Total activo 21.287 ## 13.527 -866 33.949

 126

correspondientes a ACCIONA y 13.527 millones de euros correspondientes al
25,01 % de los activos de ENDESA) con un ajuste de -866 millones de euros
(según detalle en notas explicativas).

COMBINADO PRO FORMA DICIEMBRE 2006

   (milllones de €) ACCIONA 25% ENDESA
TOTAL AJUSTES
INTEGRACION

COMBINADO PRO
FORMA

PASIVO Y PATRIMONIO NETO

Patrimonio neto 4.633 ## 3.986 -2.579 (4) 6.040
--

Deuda financiera 10.087 ## 5.124 2.080 (5) 17.291
Otros pasivos 1.390 ## 2.381 -130 (6) 3.642
Pasivos no corrientes 11.477 ## 7.505 1.951 20.932

Deuda financiera 954 ## 157 -- 1.111
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 3.352 ## 1.880 -115 (7) 5.116
Otros pasivos 872 0 -123 (8) 749
Pasivos corrientes 5.177 ## 2.037 -238 6.976

Total pasivo y patrimonio neto 21.287 ## 13.527 -866 33.949

(4) El ajuste en esta partida incluye la citada cancelación del efecto de la
NIIF 39 por 269 millones de euros y la eliminación del patrimonio
neto de ENDESA, minorados en los socios externos, para su
integración en los estados financieros consolidados del Grupo
ACCIONA junto con el efecto en resultado explicado en la nota 9.

(5) En esta partida el ajuste corresponde con la adquisición adicional del

3,97% de las acciones de ENDESA en el proceso de Oferta más el
pago realizado durante 2007 del 1,036% de las acciones de ENDESA.

(6) El ajuste en esta partida corresponde a la eliminación del efecto

[…]

IV.3.1 Autoridades comunitarias de competencia

La presente Oferta constituye una concentración de dimensión comunitaria
sometida a las disposiciones del Reglamento (CE) N° 139/2004 del Consejo,
de 20 de enero de 2004, sobre el control de las concentraciones entre
empresas (en adelante, el “Reglamento 139/2004”), en la medida en
que implica una modificación de la estructura de control entre compañías
de dimensión comunitaria.

La Oferta fue debidamente notificada a la Comisión Europea el 31 de mayo
de 2007.

El 5 de julio de 2007 la Comisión Europea decidió no oponerse a la operación
de concentración notificada y declararla compatible con el mercado común de
conformidad con el artículo 6(1)(b) del Reglamento 139/2004.

La citada decisión de la Comisión Europea no impone obligaciones o
condiciones. No obstante, los activos que conforme al Contrato de los
Oferentes con E.ON está previsto sean transferidos a E.ON quedaron fuera
del ámbito de la decisión de la Comisión Europea ya que la Comisión

COMBINADO PRO FORMA DICIEMBRE 2006

   (milllones de €) ACCIONA 25% ENDESA
TOTAL AJUSTES
INTEGRACION

COMBINADO PRO
FORMA

RESULTADOS

Ingresos de explotación 6.818 ## 5.147 -- 11.965
Otros gastos de explotación -5.859 ## -3.362 -- -9.220

Resultado bruto de explotación 960 ## 1.785 -- 2.745

Dotaciones -329 ## -475 -- -805

Resultado de explotación 630 ## 1.310 -- 1.940

Ingresos financieros 120 0 -- 120
Gastos financieros -258 ## -235 -351 (9) -843

Deterioros 2 0 -- 2
Resultados integrados según el método de la pariciapción 8 ## 16 -- 24
Otros resultados 1.255 ## 111 -- 1.365
Rdo.antes impuestos actividades continuadas 1.757 ## 1.202 -351 2.607

Gasto por impuesto sobre las ganancias -368 ## -252 123 (9) -497
Resultado ejercicio actividades continuadas 1.389 ## 950 -228 2.110

Resultado despues de impuestos de actividades interrumpid. -- --
Resultado consolidado del ejercicio 1.389 ## 950 -228 2.110

Intereses minoritarios -18 ## -207 -- -226
Resultado atribuido a la Sociedad Dominante 1.370 ## 743 -228 1.884

 129

consideró que los Oferentes nunca adquirirían un control duradero sobre
ellos. Además, los Oferentes se comprometieron ante la Comisión Europea a
asegurar la gestión separada e independiente, bajo la supervisión de uno o
más administradores fiduciarios, de VIESGO y de los activos de ENDESA en
Italia desde el momento en que ACCIONA y ENEL adquieran control efectivo
sobre ENDESA, y hasta que se produzca la transferencia a E.ON o a un
tercero independiente.

Se adjunta como Anexo 27 al presente Folleto copia de la Decisión de la
Comisión Europea de no oposición a la concentración notificada, junto con su